
 

COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

N. 329 del 19-10-2021

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi dell'art. 175,
comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - Utilizzo quote vincolate
dell'avanzo di amministrazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e del bilancio di previsione 2021/2023,
successivamente modificato;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 100 del 30/12/2020 e n. 5 del 28/01/2021 di
approvazione del PEG - Piano Performance 2021/2023 con le quali sono stati assegnati gli obiettivi
e le risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il decreto n. 17 del 29.12.2020 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili
dei Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario fino al 31.12.2021;

VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 17 in data 30.04.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell'esercizio 2020, che evidenzia, tra l’altro,
un avanzo di amministrazione al 31.12.2020 di € 1.172.463,38, di cui € 377.494,45 di fondi
accantonati ed € 451.592,24 di quote vincolate;
- la deliberazione consiliare n. 33 del 30 luglio 2021, di variazione ed assestamento generale al
bilancio di previsione 2021/2023, con la quale:

- è stato disposto il trasferimento al Consiglio di Bacino Sinistra Piave della somma riconosciuta
dallo Stato nell’annualità 2020, in relazione alle misure relative alla pandemia da Covid-19, per
la perdita di gettito stimata per TARI-corrispettivo, ammontante a € 57.948,00, quale
agevolazione da riconoscere ai cittadini e alle ditte aventi sede in San Pietro di Feletto, da
imputare alla quota fissa delle tariffe pagate nel 2020, con indirizzo di destinarla sia alle utenze
domestiche, sia alle utenze non domestiche (parte dimensionale e parte contenitori),
proporzionalmente al valore delle quote fisse stesse;
- è stata applicata al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, a finanziamento della spesa di cui
sopra, una quota di € 43.742,00 di avanzo libero, demandando al Responsabile del Servizio

Copia determinazione nr. 329 del 19-10-2021 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Finanziario l’applicazione della rimanente somma di € 14.206,00, finanziata con avanzo
vincolato derivante dai trasferimenti fondo funzioni comunali;

ATTESO che il Consiglio di Bacino Sinistra Piave, con nota prot. n. 458 del 18.08.2021, acquisita
al prot. n. 10.188 in pari data, ha chiesto di voler trasferire le somme direttamente a Savno Srl,
gestore del servizio integrato dei rifiuti urbani, come in precedenza comunicato in relazione a
delibera del Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino, cosicché con deliberazione giuntale n.
62 del 30.09.2021, si è provveduto alle necessarie modifiche alla codifica del capitolo di spesa;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 320, in data 11.10.2021, con la quale, ai sensi dell’art.
15-bis del D.L. 31-5-2021, n. 77, inserito dalla legge di conversione 29.07.2021, n. 108, sono stati
rettificati gli allegati al rendiconto 2020 relativi al risultato di amministrazione (allegato a) e
all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per adeguare gli importi alle risultanze della certificazione di cui
all’ art. 39, comma 2, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126;

PRESO ATTO, in particolare, che a seguito della sopra richiamata rettifica sono stati anche
ridefiniti gli importi delle quote vincolate di seguito specificate:

- Trasferimenti statali funzioni fondamentali art. 106 D.L. 34/2020 € 129.654,74

- Perdita gettito per TARI/TARI corrispettivo – tab. 1 decreto
n. 212342 03.11.2020 €   57.948,00

VERIFICATO, a seguito delle rettifiche intervenute, sopra specificate, che l’intera somma di €
57.948,00 relativa alla perdita di gettito stimata per TARI-corrispettivo risulta appositamente
vincolata nell’avanzo di amministrazione;

VISTE inoltre:
- le richieste del Responsabile del Servizio Socio-Culturale e del sottoscritto Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario, in data 11 ottobre 2021, comunicate alla Giunta Comunale
nella seduta del 12.10.2021, inerenti:

- € 30.000,00 quale contributo alle famiglie a sostegno socializzazione minori, per un
graduale ritorno alla normalità stanti le ripercussioni negative vissute dai ragazzi sul piano
fisico, psicologico e relazionale, causa la pandemia;
- € 7.930,00 da destinare all’attivazione di servizi on line (appuntamenti e istanze on line e
gestione IMU) per contenere la necessità di accesso dei cittadini presso il Municipio;

da finanziare con applicazione di quote vincolate di avanzo di amministrazione relative alla quota
capitale mutui MEF rinviata con D.L. 18/2020;
- la comunicazione in data 18.10.2021 con la quale la Responsabile del Servizio Socio-Culturale
chiede, in relazione alle attuali esigenze di spesa, la riduzione degli stanziamenti dei capitoli di
seguito specificati, finanziati con applicazione di quote di avanzo vincolato derivante da
trasferimenti statali per funzioni fondamentali, effettuata con propria determinazione n. 147 del
04.05.2021:

- cap. 5649 - Prestazione di servizi per centri estivi (rilevante ai fini IVA) - riduzione di €
3.345,26;
- cap. 5760 - Servizi per iniziative in favore della gioventù - riduzione di € 3.350,00;

VISTI:
l’art. 175 comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede competano, nel-

rispetto del regolamento di contabilità, al Responsabile del Servizio Finanziario le variazioni di

Copia determinazione nr. 329 del 19-10-2021 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante dagli
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies;

l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “…... Le variazioni consistenti-
nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario….”;

il vigente Regolamento di contabilità che, all’art. 14, attribuisce al Responsabile del Servizio-
Finanziario, su proposta dei responsabili assegnatari delle risorse, le variazioni di cui all’art. 175
comma-5 quater, del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO che, stante quanto sopra specificato, e tenute in considerazione le indicazioni della
Giunta comunale, sentita nella seduta del 12.10.2021, si provvede:
- a ridurre gli stanziamenti dei capitoli di seguito specificati, finanziati con applicazione di quote di
avanzo vincolato derivante da trasferimenti statali per funzioni fondamentali, effettuata con propria
determinazione n. 147 del 04.05.2021:

- cap. 5649 - Prestazione di servizi per centri estivi (rilevante ai fini IVA) - riduzione di €
3.345,26;

- cap. 5760 - Servizi per iniziative in favore della gioventù - riduzione di € 3.350,00;
- ad applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, la somma di € 14.206,00, finanziata con
avanzo vincolato per “Perdita gettito per TARI/TARI corrispettivo – tab. 1 decreto n. 212342
03.11.2020” a completamento del finanziamento del trasferimento a Savno Srl della perdita di
gettito stimata per TARI-corrispettivo, con la precisazione che la quota di avanzo libero
ammontante a € 43.742,00, applicata con deliberazione consiliare n. 33 del 30.07.2021, alla luce
delle rettifiche intervenute con propria determinazione n. 320//2021, deve essere definita quale
quota di avanzo vincolato, cosicché risulta applicata al bilancio l’intera quota vincolata di €
57.948,00;
- ad applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, la somma di € 37.930,00 di avanzo
vincolato derivante da “Quota capitale mutui MEF rinviata con D.L. 18/2020”, a finanziamento di
spese per trasferimenti a favore della socializzazione dei minori e per l’attivazione di procedure
informatiche che evitino la necessità di accesso al Municipio da parte dei cittadini;

RITENUTO conseguentemente necessario apportare variazioni al bilancio di previsione 2021/2023,
esercizio 2021, come risultanti dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

VISTI:
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e-
ss.mm.ii.;
il vigente regolamento di contabilità;-

RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000, non
necessita acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile
finanziario, il parere dell’organo di revisione;

Copia determinazione nr. 329 del 19-10-2021 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

VERIFICATE ED ATTESTATE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con
riguardo, in particolare, al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa con le risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del
Regolamento dei controlli interni);

DETERMINA

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;1.

di apportare, con le facoltà previste dall’art.175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs.2.
267/2000 e ss.mm.ii., la variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di
previsione 2021/2023, esercizio 2021, dettagliata in premessa e contabilmente indicata nel
prospetto costituente l’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di dare atto che, a seguito della presente variazione, l’avanzo di amministrazione vincolato3.
applicato al bilancio 2021 ammonta complessivamente a € 359.617,88, per cui risultano
ancora vincolate quote per € 134.191,78;

di dare atto che risulta conseguentemente variato PEG - Piano Performance 2021/2023, così4.
come risulta dal citato allegato A);

di dare atto che vengono mantenuti il rispetto del pareggio finanziario di competenza e gli5.
equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, nonché un fondo di cassa
finale non negativo;

 di disporre che la presente determinazione:6.
venga comunicata ai Responsabili dei Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della
presente variazione;
venga trasmessa, per conoscenza, al Revisore dei Conti;
venga pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet
istituzionale;

Assessore di riferimento: Comuzzi Giorgio

Responsabile del Procedimento: Pizzol Lucia

IL RESPONSABILE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

F.to Pizzol Lucia

Copia determinazione nr. 329 del 19-10-2021 - Pag. n. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

---------------------------------

Attestazione di conformità copia analogica a documento digitale

Io sottoscritto pubblico ufficiale a ciò autorizzato, attesto, ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 del d.lgs 7
marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”, che la presente copia analogica,
composta da n° ……. pagine, è conforme alla determinazione n. 329 del 19-10-2021, documento
originale formato e sottoscritto digitalmente, conservato presso gli archivi informatici del Comune
di San Pietro di Feletto.

San Pietro di Feletto, IL PUBBLICO UFFICIALE

_____________________________

Copia determinazione nr. 329 del 19-10-2021 - Pag. n. 5 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



         COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO  Allegato A) 

 

(Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile) 
Descrizione 
 

Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - Utilizzo quote vincolate dell'avanzo di 
amministrazione. 

 

Tipo Variazione    1 Variazione di Bilancio 

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                                                                                                                                          Pag.1  

E          1     1 AVANZO LIBERO 0.00.00.00.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

170.780,12 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

-43.742,00 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

127.038,12 
 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 FINANZIARIA  

E          1     4 AVANZO VINCOLATO 0.00.00.00.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

149.299,85 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

270.435,14 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

89.182,74 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

359.617,88 
 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 FINANZIARIA  

U        313    14 SPESE SERVIZI INFORMATICI (FIN AVANZO VINCOLATO) 01.08-1.03.02.19.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 
 

 

 

 

 

7.930,00 
 
 

 
 
 

7.930,00 

7.930,00 
 

0,00 

 
0,00 

 
7.930,00 

 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

U       5322     1 TRASFERIMENTO A SAVNO PER MINOR INTROITI TARI 
DA COVID-19 (FIN AVANZO LIBERO) 

09.03-1.04.03.02.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

43.742,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.742,00 

 
 
 

 

 

 

 

-43.742,00 
 
 

 
 
 

-43.742,00 

0,00 
 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

SERVIZIO TECNICO_CORRENTE  

U       5322    14 TRASFERIMENTO A SAVNO PER MINOR INTROITI TARI 
DA COVID-19 (FIN AVANZO VINCOLATO) 

09.03-1.04.03.02.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 
 

 

 

 

 

57.948,00 
 
 

 
 
 

57.948,00 

57.948,00 
 

0,00 

 
0,00 

 
57.948,00 

SERVIZIO TECNICO_CORRENTE  

U       5649     0 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER CENTRI ESTIVI 
(RILEVANTE AI FINI IVA) 

12.01-1.03.02.15.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

21.000,00 
Di cui proposte prec. 

21.000,00 
Di cui proposte prec. 

21.000,00 
Di cui proposte prec. 

21.000,00 

40.890,00 
0,00 

21.000,00 
0,00 

21.000,00 
0,00 

40.890,00 

 
 
 

 

 

 

 

-3.345,26 
 
 

 
 
 

-3.345,26 

37.544,74 
 

21.000,00 

 
21.000,00 

 
37.544,74 

SOCIO CULTURALE  

U       5753    14 CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE A SOSTEGNO 
SOCIALIZZAZIONE MINORI (FIN AVANZO VINCOLATO) 

12.06-1.04.02.02.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 
 
 

 

 

 

 

30.000,00 
 
 

 
 
 

30.000,00 

30.000,00 
 

0,00 

 
0,00 

 
30.000,00 

SOCIO CULTURALE  



         COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO  Allegato A) 

 

(Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile) 
Descrizione 
 

Variazione al bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - Utilizzo quote vincolate dell'avanzo di 
amministrazione. 

 

Tipo Variazione    1 Variazione di Bilancio 

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                                                                                                                                          Pag.2  

U       5760     0 SERVIZI PER INIZIATIVE IN FAVORE DELLA GIOVENTU' 06.02-1.03.02.15.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

2.500,00 
Di cui proposte prec. 

2.500,00 
Di cui proposte prec. 

2.500,00 
Di cui proposte prec. 

2.500,00 

7.500,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

2.000,00 
0,00 

7.500,00 

 
 
 

 

 

 

 

-3.350,00 
 
 

 
 
 

-3.350,00 

4.150,00 
 

2.000,00 

 
2.000,00 

 
4.150,00 

SOCIO CULTURALE  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 45.440,74 45.440,74 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 45.440,74 -45.440,74 

 


